565 sicut paruulos uidemus *Ec Gc Ka Lh Mf Mj Px Ta Vh* | ut paruulus *Pp* | ut infans
Fd Ld Pt.

532 Nunc] om. *Vf*. | supra] om. *Ka*. | posuit] proposuit *Ka Ld Pt*.

IV prosa ii

CONETUR: temptet *Vb* | si *Ta*.

HORUM: duorum *Va*.

IURE: ratione *Vb* | recto *Cg*.

570 **UALENTIOR:** fortior *Vb* | potentior *Bd Cg Ge*.

EXISTIMARI: putari *Vb*.

575 22. Contexe, inquam, cetera; nam quin naturalis officii potens eo qui idem nequeat ualentior sit nullus ambigat.

580 **CONTEXE:** uel contexe *Pp* | narra *Af Ap Bd Ck Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vb Vc Vd Vf* | coniunge *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pc Pn Ps Pt* | adnecte *Ec Ga Gc Ka Na Vh* | congrega *Ct* | dispone *Cg* | instrue *Ta* | adnecte uel compone *Kr* | ordina, perge ad cetera *Cg Ge* | dic *Ec Gc Ka*.

INQUAM: dixi *Vb*.

QUIN (QUI *Ka*): ille *Ka* | q{uia} *On* | ut non *Ap Bd Pb Pn Ps Va Vb*.

585 **OFFICII:** ambulationis *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | ambulandi *Ec Gc Ka Pp* | motum ambulandi *Er* | quod per naturam datur homini *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.

POTENS: est *Vc Vd* | qui est *Ps*.

EO: illo *Ap Ck Er Fd Ka Ld Pb Pn Ps Ta* | ex *Vb* | homine *Va Vh*.

QUI IDEM NEQUEAT: qui illud naturale officium non possit implere *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps*.

590 **IDEM:** officium *Cg Ge Vb* | opus *Bd* | id ipsum *Va*.

NEQUEAT: facere *Vf* | possit *Vb* | ambulare *Eb* | implere *Vh*.

UALENTIOR: fortior *Vb* | quin *Mj* | philosophus *Ec Gc Ka* | Fortior est ille, qui potest, quam qui non potest. *Ct*.

595 **AMBIGAT (AMBIGIT *Pp* | > AMBIGIT *Va*):** dubitet *Va Vb* | dubitat *Pp Ta Vh* | necesse est *On*.

600 23. Sed summum bonum, quod aequae malis bonisque propositum boni quidem naturali officio uirtutum petunt, mali uero uariam per cupiditatem, quod adipiscendi boni naturale officium non est, idem ipsum conantur adipisci; an tu aliter existimas?

605 **SED:** inquit *Ps* | philosophia *Vh* | philosophus *Gc* | propositum absoluit *Eb Ec Gc Ka Pm* | Sicut per uiam ad locum destinatum, ita per exercitium uirtutum incedendum est ad summum bonum. *Ec Gc Ka Lh Pp Vh* | Per uiam uirtutum ad locum destinatum incedendum est ad summum bonum. *Mj*.

SUMMUM BONUM: beatitudo et felicitas *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.

QUOD: est *Vb* | quae uarietas *Mj*.

610 **AEQUE:** aequaliter *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ka Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta Va Vc Vh* | aequaliter uel similiter *Vb* | aequaliter, quia sicut per uiam ad locum destinatum, ita per exercitium uirtutum incedendum ad bonum *Mf*.

PROPOSITUM: est *Af Ap Cg Ge Mf Mh On Pb Pk Pp Ps Ta Va Vc Vh* | institutum *Ap Pb Pn* | est datum *Ap Ck Ct (Er) Fd Ge Ld Pb Pn Ps (2x) Pt* | ante positum est

578 coniunge] coniuge *Fd*; 588 qui²] om. *Ap Ct Pb*. | naturale] naturalem *Ap Ct Pb Pn*.

604 exercitium] excitium *Vh*.

IV prosa ii

- 615 *Pq* | quia omnes ad bonum illud debent festinare et faciunt, licet diuerso calle *Ap Ck Ct (Er) Fd Ge Ld Pb Pn Ps (2x) Pt* | quia boni et mali ad bonum tendunt *Vf*.
BONI: homines *Ta*.
UIRUTUM (UIRUTEM *Pc Pk* / < UIRUTEM *Bc*): uel uirtutem *Pp* | uel uirtutum *Pc Pk* | uel uirtute *Vh* | Per uirtutum semitam ad summum bonum peruenitur, quod deus est. *On*.
- 620 **PETUNT** (> APPETUNT *Vb*): appetunt *Ec Gc Ge* | postulant *Vb*.
MALI: petunt *Fd Kc Mj Pp Pt To Vf* | petuntur *Lh* | imbecilles et impotentes *Cg Ge* | Per uarias enim cupiditates non adipiscitur bonum. *Vf*.
UARIAM: per diuersa probra *Ap Ck Fd Ld Pb Pn Ps* | diuersa propria *Er* | per uaria uitia *Ka*.
- 625 **CUPIDITATEM:** auiditatem *Vb*.
QUOD: ut *Ec Gc* | quia *Pp* | istud *Pp* | eo quod *Pc Pk* | quae res *Va* | uaria cupiditas *Bd Ct Er Fd Ld Pt* | quae uaria cupiditas *Af Cg Fb Ge Kc Lh Pq Ta To Vc* | quia uaria cupiditas in malis fit *Ap Ck Pb Pn Ps*.
ADIPISCENDI: inueniendi *Vb* | adipiscatur *Ec Gc* | ut adipiscatur *Pm*.
- 630 **OFFICIUM:** uirtus *Ec Gc Ka Pm* | semper in bono adipiscendo *Ap Ck Pb Pn Ps*.
IDEM IPSUM: bonum *Af Ap Ck Ct Er Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc Vf* | summum bonum *Bd Cg Ge*.
CONANTUR: temptant *Vb* | nituntur *Ta* | illi mali homines *Er* | homines *Pn*.
ADIPISCI: inueniri *Vb* | quia omnibus hominibus concessum est bonum, ut boni bene, mali uero male appetunt, quod non est naturale officium boni *Eb*.
- 635 **ALITER:** alio modo *Vb* | quam dico *Ge Ta* | esse *Va* | esse quam dico *Cg*.
EXISTIMAS (ESTIMAS *Vb* | AESTIMAS *Va*): putas *Vb*.

- 640 24. Minime, inquam; nam etiam quod est consequens patet. Ex his enim quae concesserim bonos quidem potentes, malos uero esse necesse est imbecilles.

MINIME: estimo *Va Vb*.

INQUAM: dixi *Ta Vb Vh* | ego *Ps*.

- 645 **QUOD EST CONSEQUENS:** quod consequitur hunc sensum *On* | quod consequitur *Ps Ta* | quia consequitur hanc rem *Ec Gc Lh Vh* | quod consequitur tua argumentatio *Ap Ck Ct Er Ka Ld Pb Pn Pt* | Conclusio, quae ex his potest prouenire, patet. *Bd Pq*.
CONSEQUENS: uerisimile *Vb* | conueniens *Ec Gc Pm Pp* | consequitur honorem *Px* | quod tu loqueris *Ld Pt Vc* | parabola *Va* | conueniens superiori dictioni *Eb*.
PATET: manifestum est *Vb* | mihi *Ec Gc Ka Mk Pp*.
EX HIS: argumentis *Ap Cg Ck Ct Fd Ge {La?} Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc* | duobus *Vb* | hoc patet *On* | poet{a} *Vh* | quod tu loqueris argumentis *Er* | Periphrasis soritici syllogismi sorita ·i· arena, inde soriticus syllogismus dicitur, quod sit multiplex. Hunc etiam Martianus tangit in secundo de nuptiis sic: “soritas cumuli accessimus aggregans.” *Pq* | Contrariis bonis et malis concedam et istud. *Ec Gc Ka*.